Il a dû même être livré au moyen d'un baiser ^c, lui évidemment le Christ des prophètes, en tant que Fils évidemment de celui qui était aimé du bout des lèvres par le peuple ^{d 6}.

5. Le reniement de Pierre, annoncé par le Christ après la promesse présomptueuse de l'apôtre, est considéré comme la punition de cette attitude ; ce qui permet le rapprochement avec la condamnation de Judas.

6. Texte isaïen souvent cité : cf. *supra* III 6, 6 ; IV, 17, 14 ; 27, 7 ; 28, 1. Le baiser de Judas prend une valeur symbolique d'accomplissement de l'Écriture.

20 3. Perductus in consessum an ipse esset Christus interrogatur^c. De quo Christo Iudaei quaesissent nisi de suo ? Cur ergo non uel tunc alium eis prodidit ? 'Vt pati posset', inquis : id est, ut ille optimus ignorantes adhuc in scelus mergeret. Atquin et si dixisset, passurus esset. « Si dixero
25 enim, inquit, *uobis, non credetis*^f. » Porro non credituri perseuerassent in necem eius. Et cur non magis passurus esset, si alterius dei, ac per hoc aduersarium creatoris <se> manifestasset ? Ergo non ut pateretur alium se tunc quoque
30 extorquere cupiebant, nec confesso tamen credituri, qui eum ex operibus scripturas adimplentibus agnouisse debuerant. Ita eius fuit occultasse se cui ultro debebatur agnitio.

4. Et tamen adhuc eis manum porrigens : « *Abhinc, inquit, erit filius hominis sedens ad dexteram uirtutis dei* ». »
35 Suggerebat enim se esse <de> Danihelis propheta^h filium hominis, et de psalmo Dauid sedentem ad dexteram deiⁱ.

20 perductus : pro- *coni. Iun.* || 22 eis *R* : eius *Mγ* || 25 credetis *Pam. edd. cett.* : -itis θ *Gel.* || 26 necem *MR* : -e γ || 27 <se> manifestasset *Iun. Kroy. Evans* || 29 quoniam *M R₁* : quomodo γ *R₁R₂* || 35 esse : ex *R₃* *edd. cett. praeter Kroy.* || <de> *add. Kroy.* || 36 de : e *R₃* *edd. cett. praeter Kroy.*

e. Cf. Lc 22, 66-67 f. Lc 22, 67 g. Lc 22, 69 h. Cf. Dn 7, 13 i. Cf. Ps 109, 1

41, 3-5 (Lc 22, 66-71)

a) Lc 22, 66-67 : s'il refuse de répondre à la question qui ne pouvait porter que sur le Christ des juifs, ce n'est pas pour subir sa passion comme le prétend Marcion, mais pour ne pas se laisser extorquer un aveu auquel ils n'auraient pas cru, n'ayant pas cru à ses œuvres qui accomplissaient les Écritures (§ 3). – b) Lc 22, 69-71 : éclairés par ce que Jésus dit du Fils de l'homme en rapport avec l'Écriture, les sanhédrins en tirent la conclusion qu'il se dit, quoique non ouvertement, fils de Dieu. La réponse de Jésus au v. 70 en est la confirmation et explique qu'ils aient persévéré dans leur volonté de le mettre à mort (§ 4-5).